
667T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Z D Ě L Á V Á N Í  V E  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H  S   V Y S O K O U  M Í R O U  N E Ú S P Ě Š N O S T I  Ž Á K Ů
V E  S P O L E Č N É  Č Á S T I  M A T U R I T N Í  Z K O U Š K Y

a  ve  vyhodnocování úrovně dosahovaných výstupů stanovených školními vzdělávacími 
programy. Způsob řízení a hodnocení pedagogických procesů byl proto vyhodnocen jako 
neúčinný a nedostatečný. Přístup vedení škol v uvedené oblasti rozhodně nebyl efektivní 
a přínosný pro žáky. Vedení těchto škol by mělo zajistit pravidelnou hospitační činnost ve 
všech vzdělávacích oblastech.

Jakkoli bylo zjištěno, že devět desetin hodnocených škol vytváří zdravé školní klima na po-
třebné úrovni, vliv tohoto pozitiva se na zlepšování vzdělávacích výsledků žáků neprojevil.

4.4 

Kvalita pedagogického sboru
Kromě jiných aspektů byla prezenční inspekční činnost zaměřena i na hodnocení peda-

gogického sboru, především aprobovanosti učitelů v předmětech, které jsou součástí společ-
né části maturitní zkoušky. Pozornost v hodnocených školách byla věnována rovněž míře 
fluktuace pedagogů.

4.4.1 Odborná kvalifikace, aprobace a fluktuace učitelů

Graf 9 
Podíl výuky českého jazyka, cizího jazyka a matematiky, který je vyučován kvalifikovanými a aprobovanými 
pedagogy (v %)

99,0
93,8

84,6

67,1

91,7

80,2

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

odborně kvali�kovaní aprobovaní

český jazyk cizí jazyk matematika

Důležitým předpokladem pro kvalitní výuku předmětů společné části maturitní zkoušky 
by měli být kvalifikovaní pedagogové (tedy pedagogové, kteří vystudovali učitelství nebo 
příslušné doplňující pedagogické studium) s aprobací pro vyučovaný předmět. Aprobace, 
tedy skutečnost, že učitel vystudoval přímo obor, který odpovídá charakteru jím vyučované-
ho předmětu, je přitom pro kvalitu vzdělávání ještě důležitější. Např. ve výuce cizích jazyků 
byly učiteli s odpovídající aprobací zajištěny pouze dvě třetiny výuky a v případě matematiky 
čtyři pětiny výuky. Uvedený stav aprobovanosti výuky neposkytuje potřebnou záruku kvali-
ty a zvyšuje riziko neúspěchu žáků při realizaci společné části maturitní zkoušky.

Na kontinuitu výuky, a  tedy i na průběžnou udržitelnost její kvality, má vliv také míra 
fluktuace pedagogů. Ve školách, kde se střídají učitelé jednotlivých předmětů z roku na rok, 
nebo i v průběhu školního roku, je jen velmi obtížné kontinuitu vzdělávacích procesů udržet. 




